
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-UBND           Bình Định, ngày       tháng       năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức gặp mặt đại biểu Quân - Dân - Chính tiêu biểu  

nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định  

(31/3/1975 - 31/3/2025) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh Bình 

Định tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định 

(31/3/1975-31/3/2025); theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tại Tờ trình số 

607/TTr-BCH ngày 04/3/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt 

đại biểu Quân - Dân - Chính tiêu biểu, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ôn lại sự kiện lịch sử hào hùng của quân và dân dưới sự lãnh đạo của 

Đảng trong giải phóng tỉnh Bình Định, qua đó khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng, ý chí tự lực, tự cường của cán bộ, quân và dân trong tỉnh; góp phần khơi dậy 

tinh thần yêu nước, niềm tự hào và khát vọng phát triển tỉnh nhà ngày càng giàu 

đẹp; đồng thời khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối 

với các thế hệ đi trước đã hy sinh xương máu để bảo vệ quê hương. 

2. Yêu cầu: Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong phối 

hợp triển khai thực hiện; tổ chức gặp mặt chặt chẽ, chu đáo, trọng thị, an toàn, tiết 

kiệm. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, MA KÉT GẶP MẶT 

1. Nội dung 

Gặp mặt đại biểu Quân - Dân - Chính tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (gọi tắt là Gặp mặt).  

2. Chương trình 

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Xem phim truyền thống kết hợp giao lưu, tọa đàm của các đại biểu. 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh. 

- Kết thúc, mời cơm thân. 
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3. Ma két Gặp mặt 

 

 

 

 

 

 

 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ 14 giờ 30 đến 16 giờ 30, Chủ nhật, ngày 30 tháng 3 năm 2025. 

2. Địa điểm: Hội trường A, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Số 37 Ngô Mây, thành 

phố Quy Nhơn).  

IV. THÀNH PHẦN 

1. Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Bình Định. 

2. Đại biểu lãnh đạo tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh 45 đ/c 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy 13 đ/c 

- Đại biểu lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh 05 đ/c 

- Đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh 27 đ/c 

3. Đại biểu Lực lượng vũ trang 15 đ/c 

a) Đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 5 02 đ/c 

- Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5 01 đ/c 

- Lãnh đạo Cục Chính trị Quân khu 5 01 đ/c 

b) Đại biểu các đơn vị Quân đội trực tiếp tham gia giải phóng tỉnh  06 đ/c 

- Lãnh đạo, chỉ huy Sư đoàn 3, Quân khu 1   02 đ/c 

- Lãnh đạo, chỉ huy Sư đoàn 307, Quân khu 5 02 đ/c 

- Lãnh đạo, chỉ huy Trung đoàn 93, Sư đoàn 307, Quân khu 5 02 đ/c 

c) Đại biểu LLVT tỉnh 07 đ/c 

- Lãnh đạo, chỉ huy Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 04 đ/c 

 

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

GẶP MẶT 
ĐẠI BIỂU QUÂN - DÂN - CHÍNH TIÊU BIỂU  

NHÂN DỊP KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG TỈNH BÌNH ĐỊNH 
(31/3/1975 - 31/3/2025) 

 
Bình Định, ngày 30 tháng 3 năm 2025 
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- Đại biểu lãnh đạo, chỉ huy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 02 đ/c 

- Đại biểu lãnh đạo Công an tỉnh 01 đ/c 

4. Đại biểu lãnh đạo huyện ủy, thị ủy, thành ủy 11 đ/c 

5. Đại biểu lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố 11 đ/c 

6. Đại biểu Ban Liên lạc Sư đoàn 3; Trung đoàn 93 04 đ/c 

- Đại biểu lãnh đạo Ban Liên lạc Sư đoàn 3 02 đ/c 

- Đại biểu lãnh đạo Ban Liên lạc Trung đoàn 93 02 đ/c 

7. Đại biểu nhân chứng lịch sử 389 đ/c 

7.1. Đại biểu Dân - Chính tiêu biểu (dự kiến) 95 đ/c 

- Đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng 05 Mẹ 

- Nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tham gia kháng 

chiến  

23 đ/c 

- Nguyên lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể trong kháng 

chiến và trực tiếp chỉ đạo hoặc tham gia giải phóng tỉnh 

10 đ/c 

- Nguyên bí thư, phó bí thư, chủ tịch, phó chủ tịch cấp huyện trực 

tiếp chỉ đạo hoặc tham gia giải phóng tỉnh 

02 đ/c 

- Đại biểu đại diện thanh niên xung phong tiểu biểu tham gia 

kháng chiến  

11 đ/c 

- Đại diện cơ sở cách mạng tiêu biểu trong kháng chiến chống Mỹ 

(mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 người) 

11  

- Người có công tiêu biểu trong kháng chiến chống Mỹ (mỗi huyện, 

thị xã, thành phố: 01 người)  

11  

- Nhân dân có thành tích tiêu biểu trực tiếp tham gia giải phóng 

tỉnh Bình Định (mỗi huyện, thị xã, thành phố: 02 người) 

22  

7.2. Đại biểu Lực lượng vũ trang tiêu biểu (dự kiến) 294 đ/c 

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân 05 đ/c 

- Nguyên lãnh đạo, chỉ huy Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham gia 08 đ/c 
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kháng chiến  

- Nguyên lãnh đạo, chỉ huy Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện và 

tương đương trực tiếp chỉ đạo hoặc tham gia giải phóng tỉnh 

28 đ/c 

- Nguyên thủ trưởng cấp phòng, trung đoàn thuộc Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh trực tiếp chỉ đạo hoặc tham gia giải phóng tỉnh 

09 đ/c 

- Nguyên Trưởng ban An ninh cấp tỉnh, huyện trực tiếp chỉ đạo 

hoặc tham gia giải phóng tỉnh 

04 đ/c 

- Cán bộ, chiến sĩ tham gia kháng chiến chống Pháp tiêu biểu 02 đ/c 

- Cán bộ, chiến sĩ tham gia kháng chiến chống Mỹ có thành tích 

tiêu biểu (Dũng sĩ diệt Mỹ, Dũng sĩ Quyết thắng, Huân chương Độc 

lập, Huân chương Quân công, Huân chương Chiến công, Huân 

chương Chiến công giải phóng); cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu tham gia 

Chiến dịch giải phóng tỉnh, lực lượng tham gia đánh chiếm Tòa Thị 

chính thị xã Quy Nhơn ngày 31/3/1975 

238 đ/c 

8. Cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh  20 đ/c 

9. Cán bộ, đoàn viên thanh niên Tỉnh đoàn 20 đ/c 

10. Phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương dự đưa tin 20 đ/c 

Tổng cộng: 535 đại biểu. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tham mưu tỉnh tổ chức Gặp mặt.  

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm mọi công tác chuẩn bị cho buổi Gặp mặt chu 

đáo, chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm; lập dự trù kinh phí tổ chức buổi Gặp mặt, quà 

tặng cho đại biểu, mời cơm thân; thực hiện thanh quyết toán đúng quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu 

của lãnh đạo tỉnh trong buổi Gặp mặt.  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị liên quan xác thực và gửi danh sách khách mời về Văn phòng Tỉnh 

ủy, Văn phòng UBND tỉnh để có kế hoạch đón, tiếp đại biểu về dự buổi Gặp mặt. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 
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lựa chọn một số đại biểu Quân - Dân - Chính tiêu biểu và đại diện thế hệ trẻ tiêu 

biểu xây dựng kịch bản giao lưu, tọa đàm trong buổi Gặp mặt; cử 01 sĩ quan trẻ 

tiêu biểu tham gia giao lưu, tọa đàm. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết kế Bộ Maket, 

chương trình văn nghệ chào mừng; làm giấy mời trình UBND tỉnh ký; phối hợp 

các cơ quan liên quan gửi giấy mời và chuẩn bị quà tặng biểu trưng phục vụ buổi 

Gặp mặt. 

- Phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các 

cơ quan báo chí liên quan đưa tin, tuyên truyền về buổi Gặp mặt; phối hợp với Đài 

Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng các phóng sự ngắn phục vụ cho 

chương trình giao lưu, tọa đàm. 

- Bảo đảm mời cơm thân các đại biểu sau khi kết thúc Gặp mặt. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy quân 

sự tỉnh, các cơ quan liên quan chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phối hợp 

với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thiết kế Bộ Maket phục vụ Gặp mặt, chương trình văn 

nghệ chào mừng; cung cấp cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh logo nhận diện 50 năm 

giải phóng tỉnh Bình Định để làm giấy mời, quà tặng biểu trưng. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công 

nghệ chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về buổi 

Gặp mặt, tăng cường quản lý mạng xã hội, đấu tranh với các quan điểm, luận điểm 

sai trái trên mạng xã hội. 

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức rà soát 

danh sách, tặng quà cho các nhân chứng lịch sử trong buổi Gặp mặt. 

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về buổi Gặp mặt, tăng cường quản lý mạng xã 

hội, đấu tranh với các quan điểm, luận điểm sai trái trên mạng xã hội. 

5. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bố trí xe cứu 

thương và Tổ y tế trực tiếp cấp cứu; kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm phục vụ 

cho buổi Gặp mặt. 

6. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt; 

hướng dẫn thanh, quyết toán đúng quy định. 

7. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bảo đảm 

công tác an toàn, an ninh, giao thông cho buổi Gặp mặt; rà soát, xác thực danh 

sách các đại biểu nguyên trưởng ban an ninh cấp huyện, tỉnh dự buổi Gặp mặt. 
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8. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan gửi giấy mời theo danh sách do 

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh cung cấp; xác thực và đưa, đón lãnh đạo UBND tỉnh qua 

các thời kỳ dự buổi Gặp mặt bảo đảm an toàn, chu đáo. 

9. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh rà soát 

danh sách cán bộ, chiến sĩ là hội viên Hội cựu chiến binh dự buổi Gặp mặt; lựa 

chọn nhân chứng lịch sử, tham gia bồi dưỡng nội dung giao lưu, tọa đàm theo kịch 

bản thống nhất. 

10. Hội Thanh niên xung phong tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh lựa chọn đại biểu đại diện thanh niên xung phong tiểu biểu tham gia 

kháng chiến dự buổi Gặp mặt. 

11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Lựa chọn 01 cán bộ 

Đoàn tiêu biểu, tham gia bồi dưỡng nội dung giao lưu, tọa đàm theo kịch bản thống 

nhất; cử 20 cán bộ, đoàn viên thanh niên tham dự buổi Gặp mặt. 

12. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Cử 20 cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự buổi 

Gặp mặt. 

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh ghi hình, đưa tin buổi gặp mặt 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định; tuyên truyền về truyền thống, 

thành tích trong quá trình chiến đấu của quân và dân tỉnh nhà trong cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước và trong Chiến dịch giải phóng tỉnh Bình Định, những 

thành tựu phát triển kinh tế, xã hội 50 năm qua.  

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh xây dựng các phóng sự ngắn phục vụ cho chương trình giao lưu, tọa đàm. 

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh rà soát danh sách cán bộ, dân - chính đảng có nhiều đóng góp 

trong kháng chiến chống Mỹ và tham gia chiến dịch giải phóng tỉnh Bình Định dự 

Gặp mặt; phối hợp thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lựa chọn nhân vật, 

xây dựng kịch bản giao lưu, tọa đàm tại buổi Gặp mặt; phối hợp chỉ đạo, hướng 

dẫn công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

15. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh rà soát danh sách cán bộ, dân - chính đảng có 

nhiều đóng góp trong kháng chiến chống Mỹ và tham gia chiến dịch giải phóng 

tỉnh Bình Định; phối hợp lựa chọn nhân vật, xây dựng kịch bản giao lưu, tọa đàm 

tại buổi Gặp mặt. 
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16. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xác 

thực và bảo đảm xe đưa, đón các đồng chí Nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy qua các thời 

kỳ trên địa bàn tỉnh dự Gặp mặt bảo đảm an toàn.  

17. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức gặp mặt, giao lưu với nhân chứng lịch sử, cán 

bộ, chiến sĩ, dân chính đảng có nhiều đóng góp trong kháng chiến chống Mỹ, tham 

gia Chiến dịch giải phóng địa phương mình và tham gia giải phóng tỉnh Bình Định 

(quy mô, thành phần, chương trình do địa phương tự xác định); thăm, tặng quà cán 

bộ, chiến sĩ, dân chính đảng có nhiều đóng góp trong kháng chiến chống Mỹ, 

thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ... bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, 

phù hợp với điều kiện của địa phương. 

- Triển khai bảo đảm phương tiện đưa, đón đại biểu về dự buổi Gặp mặt theo 

kế hoạch; triển khai, nhận và chuyển giấy mời, rà soát, xác thực danh sách đại biểu 

dự Gặp mặt. 

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, địa phương có liên 

quan phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Tỉnh đoàn, Hội LHPN tỉnh; 

- Sở: VHTTDL, NV, KH và CN, YT, TC; 

Hội CCB tỉnh, Hội TNXP tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; 

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- LĐVP UBND tỉnh; 

- P. HC-QT; 

- Lưu: VT, K8, K11, K18. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang  
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